huiusmodi sorbitiois ptisanæ, sæpius nocebit, qui bus enim cibus statim obseruatus fuerit, ipsi siquis statim sorbitioem dederit. Id uerbum statim, tale aliquid significat. Sunt autem eius uerbi significatus quæ plurima exempla & apud omnes alios Græcos, & maxime apud Hippocratem. Ad alterum autem transgrediamur. Cum enim inquit: signa decretoria non statim appareant. hic statim quam primum significat, hoc est in principio morbi. Non sunt autem eadem decretoria, & quæ coctionis indicia dicuntur. non enim fieri potest quin ista omnino uel bene uel male decernant. At uero coctionis signa salutem quidem hominis, non tamen per crissim omnino, futuram ostendunt. Neque enim si subitam in morbo mutationem intellexeris, neque si præcedentem perturbationem, necessario coctionis signa horum aliquod erunt, cum illud accedere possit, ut morbus in longiori tempore paulatim coctus, ad integram deueniat solutionem. Ostendetur autem & in sequentibus adhuc manifestius, quomodo differant omnia decretoria symptomata a coctionis signis. Nunc uero hoc tantum ostendisse sufficiat. Coctionis quæ in spirandi instrumentis fit, sputa: eius uero quæ in uenis, urinas: illi us autem quem in uentre, excrementa, signa statuere oportet. Et in febribus omnibus: quoniam uenosi generis sunt passiones (nam & arterias in hoc genere comprehendimus) ad urinas præcipue attendere oportet. In ijs autem qui laterali morbo afficiuntur, primum quidem sputa, secundo loco urinas: quoniam is morbus omnino cum febribus iungitur. In passionibus autem uentris, si sine febre fuerint, sola excrementa inspicere oportet. si autem cum febre, etiam urinas. Proprium igitur uniuersusque morbi principium, coctionis signis determinatur. Differt autem ab eo quod secundum latitudinem principij dicitur, quod nullum habet artificium, quod ultra tertium diem non extendi intelligitur: sicut etiam in libro prognosticorum manifestissime ostenditur. Nam cum antea dixisset, si in principio morbi talis fuerit facies, postea subiungit: si autem longior morbus fuerit quam triduanus, aut quadriduanus: principij secundum latitudinem manifeste nobis ostendens usque ad tertium diem extendi. Verum autem uniuersusque morbi principium, quod etiam partem ipsius esse diximus, usque ad multos quaternarios extendi contingit. tunc enim primum finitur, cum coctionis signa apparuerint. Reliquum uero deinceps tempus usque ad statum, iam alterum tempus est, quod augmentum & ascensus nominatur. Deinde post hæc status, qui est uehementissima totius morbi pars. Ultima uero omnium est declinatio. Coctionis igitur signa (sæpius enim quæ utilia sunt reperere conuenit) nunquam male apparent: decretoria autem est ubi male. neque enim in augmentis, neque in principijs, sed in statibus illa apparere conuenit. De ijs quidem quæ in augmentis ac statibus apparent, postea dicemus. Iam uero de ijs quæ uidentur in principijs, dicamus: illud prius ad memoriam

VIII

mortiam reuocantes, quod in reliquo sermone qui sequitur, duo principij significata prætermittentes, & primi intuitus qui sine latitudine est, & alterum primæ accessionis, de solo tertio differemus, uidelicet cruditatis, & huius artificiosa, quædam cognitio, & plurimum ostendere natura aptum est. Neque igitur sudores, & uomitus, & alui excrementa, neque tumores post aures, neque profluua sanguinis si pro tempore appareant, unquam per crissim ægritudines finierunt: Hæc igitur iam etiam ueluti causæ, morbos finire creduntur. Quæ uero ueluti horum signa sunt indicatiua, deliria existunt, atque uigilia, & somni graues, & dolores, & lachrymæ, & difficultates spirandi, & tenebræ oculis obortæ, & quæcunque similia. Etenim hæc si absque coctionis signis apparuerint, sunt pessima rum dispositionum indicia. Hæc igitur quæ uniuersa uidentur ueluti causæ & signa crisis, non statim appareant, hoc est non in primo morbi tempore, quando omnino nulla adest coctio. Reliqua autem tria quæ coctionem ostendunt signa, etiam si in prima protinus accessionis hora apparuerint, ad bonum apparent. Rursus repetentes dicamus. Hæc uniuersalia morbi tempora ex morbis ipsis primum coniecturari oportet quantum extendi debeant, deinde ex anni temporibus, & circuituum proportionem, & præter hæc omnia ex post apparentibus, in quibus prima & præcipua sunt signa, ex quibus circumscriptum exquisitè possis principium agnoscere. Ex hoc autem futurum statum coniectura artificiosa, quam paulo post aperiemus, agnosces. Voco autem coniecturam artificiosam, quæ propæ ad ueritatem accesserit. Sicuti igitur non habetur exquisita principij cognitio antequam incipiat ascensus: ita neque ascensus antequam status inuadat. Exercitandum est & hoc in loco, ut ingruentem statum cognoscamus, deinde ut præcognoscamus. Quoniam uero & horum omnium dux est Hippocrates, equum est ut hoc in loco eius uerba exponentes, sermonem transigamus. Præstat uero forsatis, antequam aggrediamur hæc facere, pauca quædam eorum quæ nuper diximus, apponere, quod enim prius tanquam morbi partem principium inuenire querebamus, utrum æqualis sit temporis in omnibus morbis, aut in singulis proprium tempus habeat (de quo diximus Theſſalum delirum illud inuenisse præceptum, Oportet in unoquoque morbi principio adstringere, etiam si morbus ex constricta fuerit communitate) primum omnium Hippocrates diligentissime ostendit: non tamen quid ille dicat intelligunt, ob enarrationis breuitatem. Impræsentiarum autem sufficiat ex uno dicto prisca autoris mentem explanare. Nam & alia, nisi quis omnino indiligens fuerit, simili modo quispiam inueniet. In medium autem adducemus istum aphorismum: cocta medicari & mouere, non cruda, neque in principijs, nisi fuerit. quod uerbum proprie de animalibus dici consueuit quæ ad coitum rapiuntur. translatum autem est ad eas quæ properant &

Galen

celeriter mouentur ægritudines, & præcipue cum laborantis sensus ab inordinata humorum & spirituum agitatione irritatur. Nam in his tantum quispiam rationabiliter pharmaco uteretur, cum per se habet adiuuam ad facilius attrahendum, superabundantium humorum motum: quemadmodum qui præter id quod omnino crudi sunt, cum stabiles etiam & fixi sint, purgatum medicaminum tractibus difficulter obediunt. Sic etiam illa dicta sunt. Quicunque inflammationes statim in principio morborum soluere tætant, de eo quidem quod intentum est atque inflammatum, nihil adimunt. neque enim cedit cruda adhuc passio. quæ uero morbo resistit, & sana sunt, colliquescere faciunt. Sed harum rerum contemplatio ad eos pertinet libros in quibus. De curandi arte tractat. Quod uero Hippocrates uocet principium totum illud tempus morbi in quo omnino crudus est, iam liquet. Nam cum antea dixisset quod cocta pharmaco purgare oportet, subiunxit, Non cruda, neque in principijs: ac si principium existat, quando crudus incutusque est morbus. Quomodo igitur (nam rursus repetenda sunt quæ prius cum de ipsis loqueremur omisimus) terminum aliquem quispiam ita manifestum præfinit ultimæ parti ascensus, quemadmodum finit principij? Quomodo aliter quæ status indicia inspiciedo? Dicit autem & hæc Hippocrates in uno quodam sermone: in principijs quod omnia sunt imbecilliora, in statu uero fortiora. In altero uero, hoc, Vbi quod pacutus est morbus, statim extremos labores habet. Quomodo igitur hoc ipsum cognoscimus, quod nunc fortissima sit ægritudo, & maximas habeat accessiones? Si enim simul atque ex toto debeat fieri transmutatio, (quod per crissim impræsentiarum dicemus terminari) principium crisis, ultimum ascensus terminum esse statuendum est. Si uero paulatim, ad eas quæ fiunt in periodis accessiones est attendendum. Si enim celerius, & longiori, & magis (ut ipse dicebat) fiant, liquet morbum ad statum ascendere, atque augeri: sicuti cum ad contrarium mutatio subsequitur, cessat atque declinat. Contingit autem nonnunquam duas accessiones, ubi maxime factæ fuerint inuicem æquales, status tempus circumscribere: nonnunquam uero unam omnibus alijs præcedentibus reliquisque sequentibus esse maiorem. Ad tres autem extendi accessiones status tempus, in morbis acutis non admodum accidit. In diuturnis uero, non modo ad totidem, sed longe plurimas. Ita quidem cognoscere oportet tempora uniuersalia, aut cum fiunt, aut nuper facta, sed quæ futura sunt, alio modo. Qui ut magis clarescat audientibus, necesse est prius dicere de alui excrementis, & de urinis, sicuti etiam prius diximus & de sputis. Alui igitur excrementum optimum (ait Hippocrates) est molle, atque coniunctum, quod ea hora exierit qua tempore sanitatis consueuerat. quantitas uero eius sit pro ratione cibi assumpti. Hoc est, ab ipsius cohsistentia, & quantitate, & tempore excretionis, facit dinotionem. Quia uero inferiorem uentrem sanum ostendunt huiusmodi excrementa, idcirco subiungens inquit.

Tom. 4

x 3

Tali

Tali enim existente exitu, inferior uenter sanus erit. Nunc uero inferiorē uentrē uocat ad differentiam thoracis. Propterea igitur neq; coloris meminit excrementi, quoniam nō magnam uim habet ad inferioris uentris dispositionem indicandam. Nam quod id excrementum sit bene concoctū, sufficiunt indicia prædicta, quod uidelicet sit molle, atq; coniunctū, & non anticipet tempus naturale, neq; posterius exeat: & eius quantitas sit pro ratione ciborum assumptorum. Sicuti uero si hæc omnia adsint, omnino coctum est, ita non etiam si horum aliquid non adsit, omnino incoctum est. fieri enim potest ut hic quidem uenter circa propriū opus robustus sit, sed uel propter uehementem adiacentium partiū caliditate exugatur atq; exiccetur quod bene cōcoctū fuerit, aut ppter distributionis imbecillitate humidius q̄ oporteat egeratur. Quod quidem molle & cōiunctum est, cōcoquendi uim ualidam esse liquido ostendit, ac digestionem optime fieri, ac præterea nullam uentris partibus inflammationē esse. Sicuti uero id uerbum læue prætermisum esse uidetur, nam quod bene concoctum sit, id protinus etiam læue esse oportet: hic non recte discernit. Nam quod coniunctum est, fieri non potest quin etiam læue sit, nam unitum oportet esse in partibus omnibus, & ueluti unum existere exquisite. si uero aliqua quidem eius partes integræ & asperæ & duræ uiderentur, aliqua aut humidæ & aqueæ, quomodo hæc forent simul iunctæ? Nam hoc pacto adinuicem dissolueretur, & asperæ quidē & duræ partes seorsum consistenter, humidæ aut tanquā aqueæ & tenues adhuc remanentes non possent solidis alligari, neq; ullam per se cū illis habere cōmunionem: circumfluentes uero undequaq; & defluentes, ineguale, neq; ullo pacto coniunctū facerent excrementum. Quod quidem tale est (dico aut molle atq; coniunctum) omnino uentris sanitatē ostendit: sed simul etiam illud indicat (ut dixi) nullum ex ijs quæ circumiacēt membris, aliquo modo pati, & digestionem optime fieri. Nam ubi ipsa non integre fieret, omnino humidum esset excrementum. Si uero excretionis seruetur tempus quod fuerat in sano corpore, ex eo liquet neq; coctionis tarditatem adesse, neq; ullam potentia uel retinentis uel expellentis imbecillitatem. nam si tardius q̄ oporteat excernatur, coctionis tarditas, aut motus quo per intestina defertur, ostenditur. si autem citius, potentia retinentis debilitas. neq; id euenit propter robur alteratricis: cum fieri non possit ut qui ægrotat, acute præsertim, uentrē habeat robustiorē quam sanitatis tempore: cum bene cū eo agatur, si nō multum sit imbecillior. Si uero cum aliquo morfu celeriter exeat, id ex irritatione quapiam contingit, neq; robur aut imbecillitas aliqua exinde significatur. Sed si sine morfu aut aliquali accide in tēpore opportuno excernat, tres uentriculi uires uigere demonstrat, alteratricē, retentricem, & expultricē. Quod uero quatuor sunt uires in qualibet nostri corporis parte, alibi ostendi

autem

autem summam dicamus, in omnibus nisi pro cibi qualitate talia fuerint excrementa, ita oportet affectionē considerare: adeo ut sicubi hoc taceat, subintelligere tamē oporteat. Et quecūq; ab Hippocrate in prognosticis dicunt, ita dicuntur: semper distinguunt nobis siquid ob aliud aliquid, nō propter ægritudinem fiat. Reliquum est ut de stridente & spumoso & uario dicamus. Stridens quidem, ab eo qui insit sono cum excernitur, nominatur. Indicat autem ipsum excrementum, flatum cum tenui humiditate habere permixtum, organa autem in unum coacta, atque in angustum restricta. Spumosum uero fit (sicuti etiam in exterioribus accidit) cum scilicet feruor inest, uel aliquis flatuosus spiritus humiditate commixtus est. Primum, immoderate caliditatis corpus colliquantis, secundum uero est in æqualis perturbationis effectum. Varium aut, uarijs corpus affectibus obnoxium ostendit. ob hoc igitur, & diuturnum, & malignum existit. multi enim affectus ad coctionem longiori indigent tempore, periculumq; afferunt passioni æquale. Nā simplex affectus facilius concoquitur, & minus est, q̄ multiformis, periculosus. Sic quidē de excrementis iudicare oportet.

XII

Deinceps de urinis dicamus. Ex his igitur illa optima est, que urina sanorum simillima. Quecunque uero non est talis, simpliciter incocta est, uel præter hoc & perniciosa. Coctā igitur & incoctā nomine quidē sunt unum, sicuti sunt genere: plurimam uero in eo quod magis aut minus, differentiam habent. His igitur etiam manifestissimos terminos tentemus apponere, quibus quod est in medio seceratur. Quæ quidem optime cocta, in ijs qui supremum sanitatis obtinent gradum, considerare oportet. talis enim est subflua, & subflua, magisq; subrufa, uel subflua: statim uero & hæc mediocrē crassitate habet. Nam quæ se ipsa crassior est atq; tenuior, coctionem imperfectam significat. Si quidē altera nondum in humorē conuersa est, altera uero adhuc conturbata est. Hoc autem intelligere licet ex ijs quæ tenues ac puræ excernuntur, posthac uero uel remanēt semper tenues, aut paulo post conturbantur: quoniam utraq; coctione carent. eo autem differunt, quod altera nondum cōcoqui cœpit: alteri uero, quoniam flatuosi spiritus ipsi permixti sunt, perturbatio quædam, ueluti in nouis urinis adhuc feruescentibus, inest. Nam cum triplex sit urinarum turbidarum differentia, quia uel cum tales mixtæ fuerint, paulo post resident, uel semper similes permanent, uel puræ quidem minguntur, postea uero conturbantur: praua quidem est ex dictis tertia, bona autē prima, media uero inter utranq; secunda: quoniam quæ statim quidem residet, parum aliquid in æqualis turbulentia superesse demonstrat. Quæ uero semper manet similis, uigere adhuc quæ est in sanguine agitationem ostendit. Quæ uero extra conturbatur, debet incipere cōcoqui. quare & longiori tempore, & uirtute forti indiget ad coctionem. Sed quæ turbulenta mingitur, statimq; subsiden-

tiam bonā habet, morbu haud ita multo post concoquendum significat: atq; idcirco melior. Medio autem loco se habet secūda. nam ea quæ ex uigente fit conturbatione quantum malitia differt ab ea quæ adhuc futuram perturbationē significat, tantum superat eā quæ iam quiescentē obtinet. Quæ uero ad summū incocta est, has omnes uincit. est autem aquosa exquisita, neq; iam coqui incipiēs, qualis turbulenta, neque futura, sicuti que paulo post perturbat, sed ueluti desperatē coctionis accedens. quæ talis est uenosa naturæ passionē significat. Cum uero etiā statim mingitur in uas urinarū, uocatur a nonnullis *uēpos* hæc passio, alij *σφικτυς*, quidam uero alius antiquus urinae profluuiū nominauit. sed de nominibus alibi cōsideratur. Verum hæc passio talis est, qualis circa aluum leuitas intestinorū, extinctio (ut diceret quispiā) utriusq; uirtutis, & retentricis, & alteratricis. At hæc inter omnes urinas crudas pessima existit: sed post ipsam est aquosa, quæ quantum quidem ad cruditatem attinet, priori similis est: sed quia nullū aliud malum commonstrat, minus perniciosa. Illa enim nō modo uirtutis alteratricis, sicuti alba & tenuis, sed & retentricis imbecillitate significat, hæc aut alterius solius alteratricis. Quanto autem plures instrumentorum cuiusq; generis actiones & uires impeditæ fuerint, aut ex toto perierint, tãto deterior est morbus. Atq; idcirco pessimum est urinae profluuium, quoniam duplex est uitium. Præter aut sufficienter est, quæ tenuis & alba est, sicuti aqua. nam simplex quidem est dispositio, sed ultime est imbecillitatis inditium. Huic proxima est altera urina, que in multis apparet morbis, ut uideatur mistam habere formam uini tenuis atq; albi. Eius aut generatio est ex ea quæ nuper diximus alba & aquosa, ut quæ paucum liquorē ex bili rufa susceperit. Nam & si exterius in aquam purā aliquid parum ipsius bilis inieceris, talis tibi aqua representabit. Hæc quidē urina proxime accedit ad crudā. Post hæc est subpallida. Pallida uero iam & subrufa est. Si enim in aquā inieceris uel rufi coloris parum, uel pallidi multum, simile tibi uidebitur. hæc uero quantum ad colorem attinet, tãto concocta est. Oportet autem tantum eam discedere sua crassitudine ab aquosa, quantum colore, siquidem bene concoqui debeat. Optima autem omnium urina, subrufa & subflua est: quæ admodum & antea diximus: ueluti si etiā extra tale quid facere uelles, partem sanguinis subtiliorem atq; serosam, ac bilem rufam aquæ permiscens. Seruone autē non possum exprimere mistionis quantitatem, sed uel ab altero oportet addiscere de optima urina, aut per te ipsum experientia percipere qualis sit urina secundum naturam se habentis forma, eam in sanis corporibus perquirendo. Nam cum adhuc coquitur sanguis, urina quæ mingitur, læuem & equalem & albam subsidentiā ac multam facit: iam uero perfecta coctio color quidē urinae intendit, minus aut subsideat. Et si longiori post hoc tempore hominem a cibo prohibueris, uidebis ipsam fieri

x 4 conti

cōtinuo magis rufam. Nā & in cōmentarijs De A
potentijs naturalibus ostendebatur, quicquid ali
menti supra modum calefit, & p̄sertim si pingue
fuerit, & dulce, uertit in amaram bilem. Quoniam
uero & flauam & rufam & pallidam nominat hu
iusmodi bilem, pleniꝫ sunt medicorū libri in quib
bus hoc uel illo modo appellatur, sicuti in quibus
dā indifferēter: melius est hoc in loco illud rursus
annotare, ut exactius quis dicta assequatur, quod
rufus color ad flauum proxime accedit in hoc au
tem differūt, quod alter magis ad album, alter ad
splendidum uergit. Nam & amara bilis aliquan
do rufa apparet, aliquando flaua, sepius autē & pal
lida tibi uidetur esse. Si quidē albior & turbulen
tior facta sit, rufescit. Si uero splendens sit & puri
or, flauescit. Nam quod ueluti igneū in bile splen
det, ipsam reddit flauiozem. Quantum uero flauo
rum est albius, tantum illo pallidum. quāto rur
sus minus album est flauū q̄ rufum, tantum flauo
uo rubicundū: quia & sanguinis color nonnunq̄
flauior existit, nonnunquam rubicundior appa
ret. unde & sanguinem ipsum aliquando flauum,
aliquando rubrum dicunt. Nonnunquam uero
sanguis maxime flauus eundem habet cum bile
ad summum etiam flauescēte colorem: sed est il
la quidem flauior, sanguis uero rubicundior. nam
qui apprime flauus est sanguis, mediū est inter
bilem ac exquisitum sanguinem in ijs, qui secun
dum naturam se habuerint. quare si uterque hu
mor in ipso coniungatur, nunquam fiet exquisite
flauus, sed se ipso tamen magis flauus. Hęc igitur
causa est ut appellationes confundantur. Quan
tum autem ad usum refert, facillimum inuenire
est quod urinarum quæ secundum naturam se ha
bent, terminus est in optime sanis corporibus pri
mum coctionis sanguinis tempus. & qui hanc fue
rit contemplatus, deinde ueluti regulam aliarum
urinarum sibi statuerit, quæ nam ipsam mutant di
sp̄sitiones, facile inueniet. nam si colorem exqui
site seruauerit, subsistentiā uero albam & læuē &
æqualem & multā fecerit, sic quidem coctionis e
tiam signum exquisitū fuerit: plus autē de humore
qui crudus nominatur, euacuari demonstrat. Præ
terea & in pueris omnibus serē, & perfectam æta
tem habentibus, qui ociosam uitam degunt, aut
quouis alio modo pleni sunt, satis multam habent
urinæ subsistentiā, quoniam in his omnibus plus
est de incofecto & crudo humore. his quidē pro
pter desidem uitā, illis uero propter satietatē: pue
ris uero & ob fatietatē, (uoraciores em̄ sunt) & ob
id etiam quod una uentriculi operatio non potest
duobus simul sufficere, augendo scilicet atq̄ alen
do. antequam ergo in ipso sufficienter alimētum
coctum, ipsum ad se corpus trahit, atq̄ hinc fit ut
plurimum crudi humoris coaceruet. Hęc quoq̄
causa est ut ijs qui ex ocio & repletionē febricitāt,
si sanitati restitui debent, necessario plurimū sub
sidaeat: contra, ijs qui ex inedia & labore, rufe qui
dem & bilosæ urinæ. soluitur enim morbus pri
us quā aliquid subsidaeat, plerunq̄, sufficit enim

in his & nebula, & suspensio bona. talis autem est
alba, & læuis, & æqualis. nam & ex ipsis sanis qui
multum laborant, & pauciori cibo uescūt, sunt
urinæ biliosiores. quare neq̄ simpliciter Hippo
crates uituperauit urinam rufam, sed quādo simul
cum rufedine habuerit subtilitatem. Ita igitur in
quit: Donec rufa fuerit urina ac tenuis, morbum
crudum significat. Liqueat autē q̄ neq̄ aliquid sub
sidaeat huiusmodi urinis. neq̄ enim cōtingit ut que
tenuis sufficēter fuerit, uel si multo tempore quie
ta steterit, aliquā recipiat secretionē, a deo ut cras
sior pars quæ in ipsa pendebat, subsidaeat, tenuior
uero superferatur. nam hoc solum aduenit ijs que
aliquam crassitudinē habent. Non tamen si etiam
mediocriter crassa fuerit, & breue quicq̄ quod
subsidaeat habuerit, iam cocta erit. Si em̄ uel satine
hordei crassiori, uel folijs, uel fursurib. similes sub
sidentias habuerit, uel nigras, uel uirides, uel liui
das, uel foetidās, præter id q̄ quæcūq̄ tales sūt, cru
ditatem habent, etiā alioqui sunt perniciosæ. Nam
farinæ hordeaceæ crassiori similes, duarum sunt
dispositionum indicia, grandis scilicet colliquatio
nis, & caliditatis æstuosæ, quæ sanguinem adurit.
At quæ folia representant, sunt uasorum partes
superficiales, que scilicet omnino sunt resoluta, ac
contabuerunt. Ita & fursuree, præter q̄ q̄ hæ cras
siores ac minores sunt, folijs autem similes latitu
dinem ac tenuitatem maiorem obtinent. Nigræ ue
ro subsidentia uel excedentem caliditatem atque
igneam ostendunt, uel ex frigiditate uehementem
extinctionem. Sic enim & extrinsecus nostri cor
poris partes nigro affici colore uidemus, partim
scilicet ex nimio calore, ut qui se soli exposuerit:
partim ex uehementi frigore, & ueluti mortuæ
quemadmodum in senibus, aut quibuscunq̄ alijs
supra modum refrigeratis. Ipsarū itaq̄ urinarū col
or niger, atq̄ etiam earū quæ in ipsis attolluntur
aut supra uehuntur nebulis, ad eandem causam re
ferē, calorē scilicet immoderatū, aut mortificatio
nem ex refrigeratione uehementi. Pessima igitur
est omnis urina denigrata, adeo ut neminē unq̄
seruatum uiderim ex ijs qui talem urinā minxerūt.
Minus uero pernicioza, si solū id quod subsidaeat, ni
grum fuerit: atq̄ adhuc minus, si solum id quod in
medio iacet: ac multo minus etiam, si nebula. Co
lor uero uiridis fit in transitu ad nigrū, & quoddā
ueluti principiū nigri. Nam si morbus malignus
fuerit, & uomitibus & alui excrementis, & urinis
uiridibus postmodum nigræ superueniunt. Co
lor autem liuidus est tantum frigiditatis effectus:
odor uero grauis, putrefactionis. Quod si ueluti
oleum mingatur, colliquatiois est signum. Tales
quidem urinæ prauæ sunt. Quæ autē bene colora
tæ sunt, & subsidentias habent albas & leues, &
æquales, aut nebulas quasdam, aut suspensa simi
lia, omnes urinæ bonitate præcellunt, & præfer
tim in quibus subsidētia læuis fuerit. Secundū bo
nitatis obtinet locū, in quibus suspensa talia sunt:
Tertiū, in quibus nebulæ. Hęc igitur coctionis signa
sunt. Reliqua uero omnia partim cruditatē, partim
perni

perniciem portendunt. Nam quæ alba est & que A
tenuis & quæ turbulenta, cruditatem. At que fati
næ hordei crassiori, aut folijs, aut fursuribus simi
lia habent, que nigra, aut uiridis, aut liuida est, aut
oleaginea, aut foetida, perniciem significat. Quæ
autem subrufa, aut subflaua est, adhuc autem te
nuis: qua quidem tenuis, cruda existit: qua uero ta
lem habet colorem, iam coquitur. est autem me
dia inter eas quæ sunt exquisite cruda & coctæ:
sicuti & quibus quædam alba sunt & læuia que su
pra efferuntur, diuisa uero & minime continua.
hoc uero etiam in subsidentibus cōtemplari opor
tet, si non modo alba sint & læuia, sed si omnino
æqualia, & quia in nulla parte diuisa sint, & quia
omni tempore talia sint. nam si alternatim minga
tur pura in subsidentibus, semicoctum esse mor
bum ostendit. De his igitur omnibus admirabilis
Hippocrates primus omnium quos scimus, opti
me docuit, & quo pacto in uiris quidem & mulie
ribus nigræ urines pessime sunt, in pueris autē aque
similes, nam in his magis consuetæ crassiores, in
pfectis autē magis rufæ. quod uero maxime contra
riū est cōsuetis, perniciosum. Sed & de subruben
tibus urinis, & statim habentibus subsidentia sub
rubentem, ac læuē, recte dixit q̄ sunt quidē satis
salutares, sed diuturniores ijs quas paulo ante se
micoctas nominauit. Sanguinis em̄ serosa super
fluitas istas intingit. Oportet autem non modo
hanc sed etiam aliquid rufæ bilis admisceri. Si ue
ro calor naturalis adeo est imbecillis, ut neque ru
fam generet bilem, neque sanguinem exquisite
coctum, sed adhuc sero similem, atque humidum:
q̄ quidē ad sui coctionē tempore egeat, est manife
stum. q̄ uero hæc dispositio sine periculo sit, mate
riæ natura cōmonstrat: que neq̄ tenuis, aut aque si
milis est, neq̄ integre crassa, sed neq̄ acris quidem
aut putrida, optima uero existens, & prope natu
ram sanguinis. Sed postq̄ de urinis, quantū ad
præsentia erat necessariū, omnino dictum est: reli
quum est ut dicamus, quod polliciti sumus facere,
præcognitionē status atq̄ aliorū temporū morbi.
Ergo si unum quidē aliquod tale signū aut etiam
pluriū collectio firmiter indicare possit id quod
futurū est, neq̄ ipse Hippocrates dixisset arte lon
gā, neq̄ nostri tēporis medici admirarent, si ad co
gnitionem medicinalem hæc omnia sufficerent.
Quoniā uero neq̄ signū ullum ita fidele est, ut ex
quisite ostēdat singula ex futuris temporibus: sed
neq̄ quæ secundum concursus quosdā signa sunt
cōplicata, sola possunt experientia iudicari, (multi
enim numero hoc pacto cōcursus fierent, adeo ut
nemo eos possit enumerare, neq̄ obseruare, neq̄
memoria tenere,) idcirco necessariū est signi cu
iusq̄ naturā exquisite cōsiderare, si quis uult recte
præcognoscere: ut ex ui uniuscuiusq̄ præcognitio
nem faciat. Neq̄ em̄ quæ plurima sunt, illa omnino
paucioribus sunt potētiora. Sepe enim signū unū
forte multis debilibus fidelius existit. Hęc igitur ad
mirabilis dicebat Hippocrates in li. Præcognitio
num. Signa ediscēntē omnia, iudicare uires eorū,

inuicem cōparantem. Quare & rationabiliter se
cundum uires eorū tradidit disciplinā, non simpli
citer, deinceps bona signa cōnumerās, deinde rur
sus mala, annotans autē in appellationibus unius
cuiusq̄ naturam, perniciosum et graue nominans
& grauius & grauiissimū, & minus graue, & ma
gis graue. Sic & prauū & prauius & prauissimū,
& mortiferū quoq̄ per Iouem, & malum simplici
ter, nonnunq̄ uero ualde adijciens utriq̄ signorū
generi, & ijs quæ nūc dicta sunt, praua sunt, & ijs
quæ bonū aliquod ostendunt. Nam & in illis hoc
quidem optimum dicit, hoc uero bonum simplici
ter, hoc autem magis, hoc uero minus. Tale uero
est & quod dicit bonum ualde, & magnam habe
re uim ad salutem. Nonnunquā uero nihil ex his
addens, q̄ temporis indicium erit, & longæ solu
tionis meminit, nobis, ut arbitror, de hisce omni
bus ratiocinandum relinquens. quæ neq̄ omni
no praua sunt, neq̄ penitus extra periculū, sed cū
ui quidem forti, salutaria: cum debili autē, periculo
sa. Hęc igitur nō solum legenda sunt in Hippocra
tis libris, sed & memoranda sepius, atq̄ obseruan
da in agrotantibus. Nam ex continua inspectioe
exquisite eorum potestatis habemus notitiam.
Semper autē mente reuoluere oportet ac cōsidera
re quæ nā sunt signa optima, quæ pessima, & quæ
in medio confinio horū ueluti gradus quosdam
habentia, nonnulla quidem optimis, nonnulla ue
ro deterrimis proximiora, & quæ quidem minus,
quæ uero sunt magis, eo quod alternis modo pro
pe illa, modo procul reperta sunt: & quæ nam ex
quisite media ponenda sunt inter bona & mala si
gna. Deinde cōsiderandum quæ nam semper ma
la sint, & quæ continuo bona, & quæ nam in to
tius morbi temporibus permulentur, cū aliquan
do bona fiant, aliquando mala, & nonnunquā fi
da, nōnunquam uero infida. Etenim hoc ab Hip
pocrate dictum est admiratione dignum, quod ijs
qui non secundum rationem leuius facti sunt,
neq̄ credendum est, neque pertimescendum ual
de quæ prauē uenerunt contra rationem. Quod
nisi quis nouerit, nequaquā poterit manifeste præco
gnoscere: sed aliquādo instante crisi nihil à uulga
ri quopiā differre uidebit, sed simul perturbabit
ac compauescet de futuris: nonnunq̄ uero existi
mans liberatum esse à morbo egrotantē, atq̄ ei ui
ctus libertatē permittens, magni alicuius mali oc
casionem afferet. omnino autē male uictum institu
et, futurū statum non præcognoscens. Nisi quis e
nim ad hunc respiciēs statum, ab initio uictus mo
dum adhibuerit, fieri nō potest quin magnum ma
lum aliquod afferat egrotanti. Hęc igitur iam
nos dicamus, quemadmodum proposuimus, sin
gula per genera diuidētes. Et primū q̄ signorum
omnium triplex est differentia transigamus, dein
de singulorum uires, postmodum quo pacto quis
piam morborum tempora præcognoscat. Triplex
quidem signorum omnium natura qualis sit, mihi
antea dictū est: sed nihil deterius est nūc repetere,
q̄ nonnulla quidē cruditatis, & coctionis, quæ dā
mortis

XIII

XIII

mortis & salutis sunt signa. Hęc quidem duo sunt genera. Tertium autē & aliud genus est, quod crisi bus adiacet. Coctionis igitur & cruditatis signa, alui excrementa, & sputa, & urinas statuere oportet. Mortem autē atque salutem portendentia sunt quę unā cum istis excernuntur, & quę per totum apparēt corpus, de quibus latius in libro prognosticorum Hippocrates scribit. Quantum ad crises attinet, aliquid quidem ualent & nonnulla ex his; est tamen proprium atque præcipuum eorū genus: quod totum in sequentibus explicabimus. At cruditatis & coctionis signa semper stabilem habent propriam potestatem, siue statim in primo die, siue in sequentibus apparuerint. Huiusmodi autem morborum signa tripertita sunt, nam quędam, ut supra dicebatur, in urinis & alui excrementis & sputis apparent, quędam in dispositione totius corporis inueniuntur, quędam in animalibus & naturalibus uidentur operationibus. hæc uero non omnia fidelia sunt in omnibus morbi temporibus, sed deinceps ipsa diuidemus. Criticorum autem accidentium duplex quidem natura est: quoniam aliqua sunt tanquam causę & signa, aliqua tanquam signa solum. Infida uero est uniuersa eorum natura, & contraria significans in diuersis morborum temporibus. In his autem totum est præcognitionis studium. nam in alio quidem tempore secundum aliam dispositionem critica sunt, secundum uero aliam aliquā dispositionem, uel morbi tempus, accidentia uel signa praua fiunt, critica uero neque omnino sunt. de hisce uero ab Hippocrate etiam sæpius dictum est. Sufficit autē impresentiarū unius dicti ex secundo epidemiarū libro meminisse. Decretoria quę non decernunt, quędam mortalia sunt, quędam uero difficulter decernunt. Hoc uero haudquaquam inest coctionis aut cruditatis signis, sed ex his singulū unum factum atque idem semper: ut uerbi gratia, urina quę bene colorata est, & albam & leuem & æqualem habet subsidentiam, coctionis est signum. Tenuis autē, & quę nullam subsidentiam habet urina, semper est cruditatis signum. Et quę quidem coctionem significat, bona est semper. quę uero cruditatem, non bona, siquidem eorū, quę prius diximus, recordamur. Si tamen capitis dolorem, aut dementiā, aut uertiginem, aut difficilem anhelitum, aut anxietatem aut grauem somnum inspexeris: nihil in his stabile, neque bonum neque malum poteris præcognoscere: secundum eandem rationem neque sudores uel uomitus, aut uentris aut urinae multū profluuiū, aut sanguinem de naribus, uel de uulua, uel de hæmorrhoidibus emanantem, aut parotidas, aliosque defluxus. Hęc enim omnia & decernentia & non decernentia sunt, secundum duplicem modū, aut quia nullo modo decernunt, aut quia male. Nam collī dolor, uel temporū grauitas, uel tenebrę ob ortę oculis, atque uertigines, et capitis dolores, & la chrymarū inuoluntarius effluxus, faciesque unā cū oculis rubēs, aut labrum agitatū, uel uigilię alique, uel somnus grauis, sunt tantū signa crisis al-

quādo, sicuti & creber anhelitus, quę *αόδυα* Greci uocant, & quędam anxietas uel difficultas anhelitus, & præcordiorum subtractio, & stomachi fastidium quoddam, uel nausea & estus, & sitis uehementis, & oris stomachi dolor, & non posse recubere, & delirare atque exclamare. siūt igitur & hæc iam imminētis crisis indicia. Alterū genus non solum signorum decretoriorū, sed etiam causarum obtinet uicem. Sunt uero hæc, uomitus, & excrementa alui, & multitudo urinarum, & sudores, & sanguinis fluxus e naribus, & parotides, atque defluxus. Contingit autē neque in primis accidentibus que tantum sunt signa crisis, neque in secundis, quę & signorum & causarū uim habent, crīsim ex necessitate sequi. Alterū uero genus est signorū simul atque accidentiū, quod neque decretoriorū nominatur: quoniam neque ostendit, neque facit crīsim: neque omnino fidum est sicuti coctiones, neque infidum ex toto, sed est inuenire inter ea quędam bona simpliciter, quędam autem mala. atque hæc quidem esse talia, ut plurimū omnibus inest. Mente igitur constare, atque ad ea quę offeruntur, bene se gerere, bonū. Bonum etiā facilis anhelitus, & facilis tolerantia, & pulsum bonitas, & facies simillima sanis, decens accubitus, & totius corporis equalitas, & quęcūque alia Hippocrat. in prognosticis scribit. His contraria, mala, hoc est intollerantia, pulsuū malitia, & spirandi difficultas, quę maxime frigido spiritu efflato sit. atque alia multa quę in prognosticis ab Hippocrate dicta sunt definiēte signi cuiusque potentia. Quęcūque enim simpliciter bona & mala nominat, sæpius talia existit. At quę ab eo optima & pessima dicuntur, & quibus præsertim adiunxerit id uerbum *καρπία*, talem uim habent, quę semper unū quoddam ostendunt, aut raro non indicant. Hęc igitur existēte inter signa differētia, siquidē impossibile est distinguere quādo signa decretoria crīsim ostendūt, uel quādo ea quę decernūt accidentia, bonā aut malam afferūt crīsim: frustra ea uerba pronunciaſſet Hippocrates: His qui non rationabiliter leuius se habent, non oportet fidere, neque uereri multū mala quę fiunt præter rationem: frustra nos de crisi bus tractare instituissemus. Si uero neque aliud quicquam ex omnibus neque hæc ab Hippocrate frustra dicta sunt, erit omnino aliquod signū fidum, quo id quod secundum rationē est, ab eo quod præter rationē, separatur. Sed quid nam hoc sit, libenter audirem ab ijs qui ueterem negligunt medicinam. nos enim credimus uerum id esse quod ab Hippocrate dicitur, quod coctio, crisis celeritatē, & salubrem securitatem significat: cruda autē, et incocta, & in malos conuersa abcessus, crisiū defectum aut uehementes labores, aut mortes, aut eorundem malorum reuersiones. Vnde & principij tempus, si cuti etiā diximus antea, distinguimus. Illi autē nullum nobis principij tempus dederunt: atque ob id nequeunt distinguere quādo exitaliter quispiam se male habet, uel delirat imminente iam crisi: at si miles uulgaribus sunt, neque quem finem ea quę fiunt sint habitura prænoscentes, neque quid facere oporteat

I V X

oporteat inueniētes. Sed de his quidem etiam iterum dicitur. Quomodo uero etiam si nondum adsint uniuersalia morbi tempora, quispiam ipsa prænoscere queat, cum maxime ad usum artis sit necessarium, hoc iam transigemus. Propositū enim est statim a primo die saltem tantū cognoscere, quod uel in primis quatuor diebus, uel in secundis decernatur. Nam utrum in decimo quarto uel uigesimo die illud fiat, nondū liquet: uerum ex hoc haud magna sequitur in uictus ratione mutatio, quemadmodum si quarto uel quinto die crisis affutura esset, ac talem aliquis uictum institueret, qualis, si quadragesimo die morbus finire deberet, institueretur. hoc enim maxime esset absurdum. Et quicūque medicus primo uel saltem secundo die non præcognoscit morbum qui extra primum septennarium nequeat extendi, hunc permultum erratum sit uerisimile. Si igitur semel uel bis tali errore delinqueret, uenia dignus foret. Si uero putet nullam esse futuri status præcognitionem, hic nec minimam medicinæ artis partē est assecutus. Ego uero tantum absūm ut quod futurum sit, penitus incognitum putētur sæpe de eo certissimam haberi scientiam existimem. Quid enim si aliquis primo statim die nullū habēs signū periculosum, uerum insuper omnia salubria, acute quidē febri ciet, urinam autē mingat bene coloratā, ac mediocriter crassam? an non in propatulo est medico qui in artis operibus est exercitatus, hunc in primis quatuor diebus crīsim habiturū: & eo magis, si nebula aliqua, uel suspensio prima ibi afforet, atque etiam tanto plus, si bona subsidentia? Sed hoc quidem breuiter dictum est, non tamen breui tempore disci potest. omnia enim & bona & mala signa cognoscere oportet, qui id certissime sit præcogniturus, quemadmodū horum habens scientiā aiebat Hippocrates: & mitissimæ febres, quę cum signis securissimis fiunt, quarto die finiunt, uel prius. at quę malignitate excellunt, & eum signis grauissimis accidunt, quarto die occidunt, uel antea. Mites quidem nominans contrarias malignis: & quę neutra quartū transcendent diem: sed hæc quidem omnino soluuntur, hæc uero interficiūt, ostendens. Sicuti igitur quę omnia habet signa tutissima febris acuta, in primo periodo decretoriorum dierum solutionē habet, sic quę isti proxime adiacet, diem septimā non transcendet. Sed quę nam est hæc? Ista uidelicet, cui non omnia sunt tutissima signa. Dicitur igitur est & antea, quod non idem sit superlatiue & simpliciter dicere quicquid. non igitur securum & securissimū, neque malignū & malignissimum, neque graue & grauissimū, eandem uim habent. Sit iam a primo statim die febris acuta, sed non supreme, simplicissimaque, & cum tutissimis signis, quam Hippocrates mitem nominat: ego hæc clarioris doctrinę gratia simplicem uoco, fugiens ambiguitatem. Hęc febris ad secundū quaternarium progredietur. Nunquid uero uel quinto die uel sexto uel septimo finiatur, procedente sermone determinabitur. Eodē modo maligna, & cum

grauibus facta signis. Nam & hæc quantum abest a malignissima & cum grauissimis signis adueniente, tanto & mortem afferet tardiorē. Siquis simplices & simplicissimas, & malignas ac malignissimas febres distinguere nescit: neque si recte aut secus de his Hippocrates dixerit, unquam poterit experientia perpendere. Quod si neque signorum uires intelligat, sed simpliciter opinetur hæc quidem bona, illa uero mala tantum modo esse: ad huc magis, tanquam uetula cantilenam, quę ab Hippocrate scripta sunt, leget. Ego quidē talibus ab his commentarijs cenſeo abſcedendum. At qui libros prognosticos Hippocratis accurate legerit, istis deinceps uerba faciam. In primo quidem die (sic uero me ubique intelligas, totū ex die & nocte tempus in uiginti ac quatuor horas partitum accipientem) urina quidem sit exquisita aquea, febris uero sit debilis. hæc ergo in longum tempus protrahetur. sed quantum hoc erit, in primis diebus cognosci non potest, neque cognitu utile est. Nam cuius gratia tali egemus præcognitione iam id habemus, uictus scilicet formam conuenientem constituere, cum status post plurimos dies sit subsecuturus. Singulis quidem quaternarijs signa diligenter obseruans, atque ipsum status tempus, exquisitam cōsequi poteris cognitionē. Oportet enim (inquit) a primo die cōsiderare, & in singulis quaternarijs adiectis animaduertere: neque te latebit quomodo se morbus conuertet. Hęc quidem etiā in sequentibus, pluribus, ac diligentius exequemur. Ad primū uero temporis præcognitionē (quod principium uocāt) in quantū extendetur tempus, iam magnū aliquid ostēsum est in primo die fuisse acceptum: quod sequenti die adhuc manifestius est distinguere. similiter enim & febre & urinis manentibus, non solum quod nondū morbus ad ascēsum peruenerit, dicere possumus, sed quod neque ante septimum diem sit incepturus. Didicisti enim quod extreme cruda est aquosa urina. Quare non solum præsens iam principij tempus internoscere datur, uerum etiam sæpius præcognoscere quo finiatur.

XVII

In his quidē adeo diuturnis sufficienter est tempus longum, in peracutis extreme angustū. Nam si statim in prima die in urinis appareat aliquod signum coctionis, iam hic principium transgressum est. Nunquid igitur neque omnino inceptus? an hoc quidē impossibile? Neque enim fieri potest ut morbus aliquis proprium statum recipiat non præcedente principio, aut ascensu. Extreme breue utrumque horum temporum sæpius fieri cōtingit, adeo ut in primo die morbus ad statū perueniat. Ita igitur acuti principij ne præcognitionem quidem finis inquirere oportet, sed satis putare si dū adest cognosci possit, & cum quę primum ad ascensum conuertitur, manifeste deprehendat. Est autē communis talium principiorū atque ascensuū cognitio, cum primis accessionis partibus. Idem enim & eius & uniuersi morbi principium atque ascensus. Nam neque ipsa statim incipit a statu. Hoc enim non modo nemo unquam uidit, sed neque etiā cogitatione assequi

aliqui potest, febrem uidelicet acutam statim in primo insultu summo in uigore consistere, ac si fulmine foret homo percussus. Quomodo igitur in primo die febris in statu consistere cognoscet? Quomodo aliter, quam si statim habuerit signa coctionis? Tale enim quiddam accidit circa humorum crudorum coctionem, quale etiam inflammatis partibus aduenit. Ita autem de his quodam in loco inquit Hippocrates: Circa puris generationes, dolores, ac febres contingunt magis quam ubi iam est generatum. Quemadmodum igitur iam suppurata inflammatione, febrem in summo uigore consistere non contingit, aut dolorem obuiare: eodem modo neque si quicquam in urinis subsidat exquisite optimi. Nebula quidem sola, aut quibusdam bonis suspensionibus factis, status tempus nondum adest, ac multo magis cum haec ipsa defuerint, praeterquam si biliosus ualde morbus extiterit. Siquis igitur praeter ea omnia quae diximus, sapienter mentem aegrotantibus adhibuerit, hunc nullum latebit tempus. Sed si quidem acutum fuerit, & dudum praesens erit, exacte cognoscet, et statim subsecuturum praecognoscet. Si uero diuturnum, ex multo tempore coniecturabitur, ac propius accedens manifestius etiam praecognoscet. Hoc enim uniuersaliter praecognoscere oportet. Quod si aliquod manifestum incipiat coctionis signum: quicquid temporis interiacet, principium esse aegritudinis. Quantum igitur adhuc praesentibus deficit ad manifestum illud coctionis indicium, & a morbi motu, & natura, & tempore anni, & regione, & aetate, & temperatura laborantis inuenies. Nam si morbus natura longus extiterit, quemadmodum (exempli gratia) febris amphimerina, & uideatur tarde in hoc aegrotante moueri, ac quodam modo succendi, ac suffocari, & tempus anni fuerit hyems, & regio frigida, aetasque atque natura laborantis ad frigidum declinauerit, multum interim tempus erit necessarium ad manifestum signum generationem, quod totum tempus principio erit contribuendum. Sit igitur ita ut hyberno tempore incipiat febris amphimerina in corpore ita se habente quemadmodum diximus, una cum exquisite crudis & aquosis urinis: non modo neque intra septimum, sed neque etiam decimum quartum diem quispian habere posset manifestum coctionis signum. Sic autem appello ea quae inter debilia sunt, & perfectae coctionis indicia. Perfecta igitur coctio est, quando in urinis subsederit aliquid album laeue & aequale & continuum. Debilis autem coctio est, quando ex aquosa mediocriter subpallida facta fuerit, & quidem si turbulenta apparuerit, & talis permanferit, haec quoque occultae & debilis coctionis est signum: & rufa etiam ac tenuis ex eodem genere est. Sed nihil horum iam principium esse finitum ostendit, hoc enim manifestum indicium semper expectat, uel solam nebulam albam, aut suspensionem equalem, continuum, atque album. Et quidem rubens nebula, & subsidentia talis, & sine subsidentia bene colorata urina, & crassitudine mediocris, principij finem manifestat. Sic & in laterum & pulmone

XVIIII

num passionibus, ea quae proprie sputa uocantur, urinarum subsidentibus assimilantur. Nihil uero omnino expuere, sed tussim tantummodo siccam habere, tale quiddam est quale in urinis extreme crudum, quod aquosum nominamus. Quod si ab eo quod est nihil expuere, aut expuere, uerum liquida, & omnino cruda, fiat transmutatio: liquet quod debilis & occulta est huiusmodi permutatio, & nondum est finitum primum aegritudinis tempus, quod principium diximus nominari. Quando igitur hoc quidem cessabit, atque integre ad augmentum morbus conuertetur? Quando coeperit expuere pauca cocta, reliquo uero omni tempore ab hinc usque ad statum semper eo plura ac meliora atque facilius expuente. Cum uero exquisite cocta fuerint, & multa, & sine difficultate educata: tunc statum est tempus. Quando uero similiter quidem exquisite cocta, & sine molestia educata, atque eorum multitudo minuta fuerit, dolorque non amplius affuerit: tunc cessare statum oportet, subsequitur enim declinatio. Supponamus igitur egrorum aliquem a morbo laterali habitum, neque expuentem aliquid, & urinas quidem mingentem tenues, sed bene coloratas, circa diem undecimum expuere quaedam incipiat, uerum liquida & cruda, hunc quidem nemo diceret ante diem undecimum esse in alio morbi tempore, quam in principio: in undecimo uero sortassis uideretur cuiquam manifeste transgressus, uerum non ita se habet. Nam dies undecimus quatuordecimi index existens, secundi temporis aegritudinis manifestum ac certum principium illum habiturum commonstrat. Obseruabis igitur diem decimum quartum si praestentis ab undecimo concordat: et post hunc rursus decimum septimum: quoniam hic uigesimalis est index: quemadmodum in libris de diebus decretorijs diximus. Age iam hoc die supponamus expuisse pauca quidem, sed cocta, huic in die uigesimo possibile est aduenire crissim, non tamen perfectam, ob talem causam, quoniam am non eandem uim habent, neque inter indices primi cum posterioribus, neque primi decretorij cum ultimis: At ualentiores quidem primi sunt, sed iam in longum protracta aegritudine imbecilliores redduntur. Oportet igitur procedente morbo, & tum praecipue quando admodum crudus extiterit, magnam fieri transmutationem, ut securam crissim speretur. Magna autem est permutatio, cum perfecte cocta minguntur atque expuuntur. talia uero non supponebantur in die decimo septimo affuisse. Quare nec fieri poterat ut hic aegrotus in die uigesimo liberaretur, aut perfectam crissim haberet. ideo mutationem aliquam effatu dignam fieri sat erat, cum posset in aliquo ex sequentibus decretorijs diebus integra solutio aduenire. Nunquid igitur solum suppositio quaedam est hic sermo? uel est uisus etiam talis aegrotus? Mihi quidem habere haec omnia quae diximus, ille uidetur de quo scribit Hippocrates in tertio epidemiarum, ille inquam aegrotus a pestilenti constitutione ordine octauus. Ita autem omnis sermo se habet: In Abderis erat Anaxion qui

qui habitabat circa portas Thracias. Febris acuta inuasit hominem. lateris dolor continuus aderat, tussis sicca: neque expuebat primis diebus. siccum undus erat, & per uigil. urinae bene coloratae, tenues, & multae. Sexto die delirauit, ad concalescentiones nulla fiebat remissio. Septimo die grauius se habuit. nam & febris intendebatur, neque dolores minuebantur, & tussis infestabat, difficilemque habebat anhelitum. Octauo die uenam in cubito secuit: sanguis multus effluxit, qualem oportuit. dolores remissi sunt, tussis tamen sicca insequiebatur. Undecimo die febres minores factae sunt: paruus sudor circa caput exiit, tussisque a pulmone humidiores. Decimo septimo coepit quaedam pauca concocta expuere. Vigesimo febre liberatus est. post crissim leuatus est. siccus uero erat, neque a pulmone optima erant expurgationes. Septimo & uigesimo febris redijt, & tussis. eduxit plurima, & cocta. urinarum subsidentia multa, & alba. sine siti, & bene spirans factus est. Quarto & trigesimo die sudauit per totum corpus. per crissim febris soluta est. Huic uero & omnia alia quemadmodum supposuimus uidentur aduenisse. Et de urinis, quamuis non pluries, quemadmodum conseruit in alijs aegrotis, sed bis saltem mentionem faciens, in principio quod tenues essent, in septimo & uigesimo die subiungens, Urinis inerat subsidentia multa, & alba: palam facit tum primum exquisite coctas urinas minxisse. propterea igitur (ut et antea dixi) in die uigesimo crissim habuit, sed imperfectam quidem, quoniam in decimo septimo coepit quaedam cocta expuere. non tamen integra crissim subsecuta est, quoniam neque exquisita coctio urinarum, aut sputorum, propterea igitur inquiet: erat autem siccus, atque ex pulmone non erant optima expurgationes. Hic igitur nobis ad memoriam reuocans quod recte dictum est. Quae relinquuntur in morbis post crissim, subuersionem facere consueuerunt. de septimo ac uigesimo die lege enarrationem, quae ita se habet, Septimo & uigesimo redijt febris, tussis, eduxit concocta plurima, urinis multa subsidentia alba, sine siti restitit. Nam cum antea dixisset quod in tempore intermedio post uigesimalum diem & sitis remansit, & a pulmone non erant optima expurgationes: deinceps inquit quod in septimo & uigesimo die facta subuersione febricitauit, sine siti autem restitit, & optima expuere coepit, in urinis subsidentiam habebat multam, atque album. Hoc igitur est quod prius dicebatur, quod uidelicet in morbis febrilibus. tale quid accidit, quale in ijs quae suppurantur inflammationibus. Sicut enim ibi cum generatur pus, & dolores & febres praecipue contingunt: ita & hic dum concoquantur humores qui febrem inducunt. sic igitur & in Anaxione quantum ex prima illa crissim defecta relicta erat, hoc rursus effereuiscens in coctionis tempore, illam, quae antecessit crissim, febre generauit. Hoc uero a naturali calore, non autem febrili prouenisse, dierum natura non minime indicat. dies

Galen.

enim undecimus, optima sed debilis coctionis principium fecit: deinde decimoseptimus signum coctionis manifestius ostendit: deinde uigesimalis crissim imperfectam: post hos uero septimus & uigesimalis integram coctionis indicia dedit. Propterea subinferens inquit: Quarto & trigesimo die sudauit per totum, sine febre restitit, atque ex toto crissim habuit. Liqueat enim quod in trigesimo quarto die post septimum & uigesimalum concocta sunt simul & excretae omnes aegritudinis causa: per urinas quidem quae febres faciunt, per sputa uero quae thoracem infestant. Oportet autem huic ius meminisse sermonis & ob praesentia, & ob illa quae dicenda sunt: & haec tria inuicem differre arbitrandum, & debilem coctionem, & manifestam atque perfectam. Debilis enim in undecimo, manifesta uero in decimoseptimo, perfecta uero in uigesimo septimo acta est: postquam in omnibus septem diebus morbus solutus est, & totum hoc tempus status fuit: quemadmodum & in sequentibus manifestius ostendemus. Hoc igitur sputum quod septimo & uigesimo die apparuit, in primis morbi diebus siquidem apparuisset cum optima subsistentia urinis habentibus, fieri non potuisset quin in prima septimana morbus iudicaretur. Primos uoco dies aegritudinis, quos primus praesinit quaternarius. Et primum igitur morbi principium iuxta secundum significatum in hoc circumseribi tempore prius dicebam. Et hoc est quod inquit: In lateralem morbum patientibus sputum si statim appareat, incipientem breuiorem facit. Nam cum principium triplex dicitur, secundum unum quidem modum de primo insultu, qui simplex est, & latitudine caret: secundum alterum uero de eo quod ad tertium extenditur diem, quod solum mihi somnare uidetur Thesalus: & praeter haec etiam id quod tanquam pars accipitur totius morbi, quod manifeste coctionis signa definiunt: de omnibus his Hippocrates uerba facit, quemadmodum ex ijs quae antea scripsimus liquet, & in sequentibus commentarijs manifestius ostendetur. Quod uero iuxta secundum significatum principium ostenderit, cum dixit id sputum quod in lateralem morbum patientibus apparet in principio, breuiorem facere: nec minem latere arbitror. Sed hoc etiam sequentibus distinguemus. Quo pacto uero quispiam aut iam praesens atque perfectum id quod tanquam totius morbi pars est, principium accipitur, cognoscere queat, aut iam futurum praecognoscere: mihi iam uideor demonstrasse. Nam iam perfecti principij manifestum & firmum est signum, coctio manifesta. Finituri autem, & ipsius morbi natura, & tempus anni, & aetas laborantis: ex superabundanti autem, & regio in qua aegrotat, & motus eius qui antecesserit uictus cum nondum morbo correptus esset. Speciosa uero indicia futuri finis primo aegritudinis tempore, coctionis indicia sunt. Et quo pacto haec praecognoscere oporteat quando maxime futura sint, dicetur quidem diligentius & in ijs quae sequantur

XIX

Tom. 4

y

quantur

quantur: dicitur autem & nunc quod considerare oportet quantum distant prima cruditatis signa ab ijs quæ aderunt in manifesta coctione, & quis nam sit in morbo motus: hoc est, utrum acute, aut tarde ueluti succensus moueatur. Vtilissimum uero ad hæc, immo uero summopere necessarium est, exquisitè scire dignoscere quantum inuicem superant ac superatur & coctionis & cruditatis signa, nam & cruditatis signa non parua inter se habent differentiam: adhuc autem magis & coctionis. Si quidem integrè cruditatis indicia in primis quatuor diebus permaneant, longum erit huic morbo principij tempus. Si uero debilis mediocriter in ipso apparuerint, longum quidem & hoc erit, sed non priori similiter. Si aut parua fuerint cruditatis signa, futurum etiam principij tempus paucum erit. His addenda sunt & illa quæ ab Hippocrate dicta sunt longioris temporis esse significatiua, de quibus in sequentibus nobis plenior erit sermo. Nunc uero gratia exempli huius aphorismi meminerimus: Frigidi sudores cum acuta quidem febre, mortem significat: cum mitiori uero, morbi prolixitatem. Nam si in primis diebus, præualentibus adhuc cruditatis signis, aliqua talia signa apparuerint, principij tempori addet: & liquet etiam quod tempus ascensum longius erit: atque eadem ratione status post multum tempus occurret. sic autem & morbi solutio.

XX Quare non solum primi temporis in primis diebus aliquam habeatis artificiosam coniecturam, sed etiam sequentiū. Exquisitius autem & magis ipsa præcognoscere, si succedentibus quartanarijs mentem adhibueris. Nam primus qui parum evidens coctionis signum ostendit, ipse manifestius reliquum primum tempus indicabit: cum iam hoc tibi sine ulla dubitatione constabit, quod uniuersum illud tempus in quo nullum est manifestum coctionis signum, primum est ex quatuor morbi temporibus, quod nos principium nominamus. Nam si ad hoc respexeris, nihil erit amplius difficile inuenire si in tot primis diebus ab ijs quæ primo die apparuerunt, tot iam abscesserint, quot erant reliqua transigenda usque ad manifestam coctionem. Inde autem ascensus incipit, sed in hoc uel aliqua defecta crisis apparebit: quemadmodum paulo antea in ægroto qui lateralem morbum patiebatur, ostendi: uel si morbus expectauerit integrum statum, sic & crisis integra erit. Sapius uero neque ulla sit crisis post status tempus, sed paulatim morbus soluit, longo tempore coctionem recipiens. Quo pacto autem antequam fiat hæc, futura præcognoscere oportet, in sequentibus commentarijs explicabit. nam in ipsis liquidò ostendat quando in ascensibus, quando etiam in statibus morbus crism habeat, & quando sine ulla omnino crisi paulatim coctus dissoluatur. Et clarum est quod huiusmodi solutionem, neque crism nominino: si qua uero uniuersa fiat permutatio, & multo magis adhuc eam quæ antecedit agitationem, ita appellare consueui. Equidem harum præcognitiones in sequentibus dicam. Melius enim est non solum quod in hoc tempore integram morbus habebit

A solutionem, sed etiam utrum cum magna aliqua curatione, uel sine uexatione atque periculo aliquo, intelligere. Hæc igitur omnia in sequentibus commentarijs ostendentur, & præterea bonarum ac malorum crism præcognitiones, integrarum quoque, ac defectarum. In horum uero omnium principio præponam ipsorum morborum inuadentium dignotiones. Quoniam enim & ab ipso morbo diximus oportere quædam de temporibus uniuersalibus nosse, ac præterea a tempore anni, & ab alijs quæ diximus: nisi eorum omnium statim a primo die aliquam haberemus cognitionem, simile quiddam multum medicorum iuniorum patiemur. Nam sicuti illi utrumque ignotorum, alterum per alterum monstrare conantur, uel quod notius est, per id quod minus notum est: sic et nobis accidet, nisi uniuersumque morbi formam statim a primo die aliquo modo dignoscamus. Optimum igitur est si ab initio protinus (et hoc milites iam fieri posse probauimus) & tertianos & quartanos et quotidianos circuitus in primo statim die consideremus. Si uero aliquando in hoc manifeste dignosci non possit, tunc coniecturam aliquam artificiosam habebimus, ex qua bonam uictus rationem instituire incipimus. Exactam autem notitiam assequemur in secundo die, uel omnino in tertio, uel in quarto. Et hoc igitur ipsum melius fuerit ostendere, & præbere indicia eorum quorum a primo die statim exquisitam possumus habere cognitionem: eorumque etiam de quibus coniecturam aliquam non rudem habere posse speramus, secundo, tertio uel quarto exquisitius distinguere. Rursus igitur incipientes ab his primo secundum librum, & reliqua etiam singula quæ promissimus, conuenienti ordine prosequemur.

GALENI DE CRISIBVS

LIBER SECVNDVS

NICOLA O LEONICENO

INTERPRETE.

ICTVM quidem & iam antea est ab initio, sed & nunc etiam melius est commemorasse, quod siue uniuersam in morbo transmutationem subitam tantum, siue bonam, siue eam quæ ante-

D cedit omnes ueloces alterationes, conturbatidem quispiam uelit nominare crism, non meum est hoc in loco propositum definire: sed quo pacto optime quispiam has omnes iam præsentis dignoscere, & futuras adhuc præcognoscere, id esse huiusmodi sermonis institutum. At cum id quod summopere est necessarium, iam ostenderimus, morborum scilicet tempora iam præsentia cognoscere, & futura præcognoscere, deinde cuiusque ægritudinis cognitiones ac præcognitiones annotauerimus: & quoniam eas ex multis fieri demonstrauimus, quorum unum est ipsius ægritudinis natura: quo pacto & hanc optime quispiam posset intelligere, ad hunc secundum librum tradere distuli.